
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Diverse produse alimentare pentru anul2026
ke indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizilie Licitatie deschisd

cod cpv : r 5g00000-6 
ftipul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autorit[trii contractante: IMS? Spitalul Raional Riscani:

2. IDNO: 1003602 1-50754:

3. Adresa:RepubtricaMoldova.MD-56101. or. Riscani. str. N. Testemitanu 6:

4. N um aru I de te I efon/fa x2025 6 -22448:0 67 267 288;

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiald ale autoritdlii contractante: http:srriscani.md:

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de atribuire
documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP- srriscani@ms.md_l

7. Tipul autoritAfli contractante ;i obiectul principal de activitate (daca este cazul, men{iunea cd autoritatea
contractanti este o autoritate centralS de achizilie sau cd achizilia implica o altd formd de achizilie comun6):
Institutie Publicd.prestarea serviciilor de recuperarea s6n6t6tii.

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (DalNu): Da

Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: http:srriscanj.md.
9. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitSlile, sd participe la procedura de

achizilie privind livrarea,/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

t{r.

llo lod CPV
Denumirea bunurilor
;olicitate

Unitatea
le
nIsurI

lantitate
t

lpecificarea tehnicd deplinl solicitatS,
itandarde de referinfl

Valoarea
lstimatl
ise va
indica
oentru
liecare lor

:n Darte)

Lotul nr.l PAINE 221 000,0

I 5800000-6
Pdine de griu surb kg r 3000

\mbalat,O4-lkg. Din amestec de fEind de griu 9i secard,
fG nr.775 din 03.07.2007 :Livrarea:zilnic,nu mai
irziu de ora 9:00.

l 5800000-6
Pdiine de griu alba kg 4000

\mbalat, 04-lkg. Din ftind de griu calitatea I,HG nr.775
lin 03.07.2007: Livrarea:zilnic,nu mai tirziu de ora
):00.

LOTUL nr SEMIFABzuCATE DIN CARNE 84000.0
r 5800000-6 Perigoare /vita-porc kg 700 )in carne de vitd -porc. La forma sferice identice cu cele

le casS"fbra glazuri,/pan irovca./cu con{inut de

3rasimi mai mic de 25g la 100 gr produs.
*Cantitatea de came in produs nu mai mici de
>0%o Ia I 00 gr.produs.
FConlinut de sare mai mic decit 2,0 gr.la 100 gr.produs.
F Fiecare produs/bucattr va avea o greutate de maxim
).025 ke r 5 er. (Obligatoriu se va prezenta certificat de
: alitate/ec h iv ale nl cu des criere a detaliatd a
".omponenlei produselor). HG nr.520i2010
-ivrarea -2llund, nu mai tirziu de ora 14.00.

r 5800000-6 Pirj oale I v itir, -porc I kg 700 Din came de /vitd -porc/ La formd ovale identice cu ce le
de cas6,ldrd glazura./panirovca,/cu con{inut de grdsimi
mai mic de 25g la l00gr. produs.
*Cantitatea de came in produs nu mai mica de 50gr. la
sutd de gr.
* Conlinut de sare mai mic decit 1,5 gr.la 100 gr.produs.
(Obligatoriu se va prezenta standartul de Jirmd cu
des c ri ere a det ali at d a c o mpo ne nlei pro du s el o r)
*Fiecare produs/bucattr va avea o greutate de maxim
0,050 ke + 5 gr.(Obligatoriu se va prezenta certilicat de
calitatdechivalent cu descrierea detaliatd a
componenlei produselor). HG nr.520/20 l0;Livrarea
l/lun6, nu mai tirziu de ora 14.00.



lot 3

l 5800000-6 Unt de vacd 72-5o/o kg r 300 tjnt din smintina dulce nesarat lZ.SVo fari sras:tmi-
vegetale-100% natural., autohton, obtinut exclusiv din
lapte de vaci,fbrd gust si miros strain. Nu se admite
produs de unt. Ambalat, etichetat, marcat in pac. 200 gr.
Conform standartelor de referinta. Reglameniati tehnice
privind laptele si produse lactate. HGl5g din 07.03.2019
Graficul de livrare- Conform comenzii rlreventive a
nstituliei.
Producere urtohtoniffi
rasteurizat,obtinut din lapte de vaci, fara miros si qust
;train. Ambalat, marcat fi etichetar conform standirtelor
le referinal6. Pachet nedeteriorat, de polietilena lL.
IOST-13277-79;HG 158 din 02.03.201 9;Regtamentari
ehnice privind laptele si produse lactate. Graficul de
ivrcre- (-nnf^* nnman-ii i,-,,^-+:,,^ ^:-^-:L -t I

201 500,0

r 12 000,0

55 200.0

r l2 500,0

58 000,0

8 000.0

lot 4

I 5800000-6 Lapte pasterizat
2.5%

L 8000

lot )

5800000-6 Smintini kg 1200 Prod u cere a uto hton i. Smintina .u grarim i iiiilal iEr.-
l5%.Ambalat. marcat 5i etichetat conform standartelor de
referinala, in pachet 0,5 L. nedeteriorat, intreg. HG | 5g
din 07.03.2019:TU 10020278909-89;HG 6li din
05.07.2010; Reglamentari tehnice privind laptele si
produse lactate. Graficul de livrare- Conform comenzii
preventive a institutiei.
Producere autohtffi
)Vo. tar| adaos de grasimi vegetale. Nu se admiie produs
ie brinzd. Ambalat. marcar si etichetat conform
;tandartelor de referin{a in pachet de 500 gr. HG I 5g dinl
)7.03.2019 PTMD 67-00400053-05g HG;Reslamentari I

:ehnice privind laptele si produse lactate. Giaficul de I
ivrarp- fn-f^* n^*---ii --^.,^-r:-.- - : I

tot

5800000-6 Brinzd de vaci dulce kg r 500

4000

ot/

l 5800000-6 Chefir L Producere autohtontr. Chefir ,gr6sim i 2.5%:-
pasteurizat"obtinut din lapte de vaci, fard miros ;i gust
strdin. Ambalat, marcat $i etichetat conform standirtelor
Ce referintra . Pachet nedereriorat de polietilen6 0.5kg. HG
158 din 07 .03.2019; GOST 4929-84 ;Reglamentari
lehnice privind laptele si produse lactate.
Sraficul de livrare- Conform comenzii preventive a
nstitutiei.

lot 8

l 5800000-( Brinza cu cheag tare kg 400 5ranzA cu cheag tare, maturat. Grasimi 45%_
5l9'o.ambalat in parafin sau sac de de polietilena .bloc_ I_
5kg.Oblinutd din lapte de vaci. coa.ia curata, lard strat
lros sub coaja. fara deteriordri, slab acidulat, fard sust si
niros strain. Nu se admite produs deca5caval.
FIG. 158 din07.03.2019 ;Graficul de livrare_ Conform
:omenzii preventive a instituiiei.

lot 9

r 5800000-6 Crup6 de griu kg 700 \mbalat cite I kg. GosT 276_60. F6rd impuritlfi; Fard
;orpuri strdine. Graficul de Iivrare-la solicitarea autoritat
)ontractante, nu mai tirziu de ora 14,00,

5 600,0

orl

l 5800000-6 Crupd de orz ko 700 {mbalat a cite I kg. GOST 5784-60;HG nr.520 din
22.06.2010. FarA impurirali; Fari corpuri strAine. Graficu
le livrare-la solicitarea autoritdtii contractante, nu mai
irziu de ora 14.00.

5 600.0

otl

I 5800000-6 Crupa de porumb kg 300

400

{mbalat a cite I kg. calitatea
iuperioard./calitatea I. HG 520 din 22.06.2010. Gost
i002-69;Fhra impuritEli; Far6 corpuri strdine. Graficul de
ivrare-la solicitarea autoritalii contractante, nu mai
irziu de ora 14.00.

3 000,0

otl
r 5800000-6 Mazdre uscat6 cu bob intres kg qmbalar cire I kg. GOST 276_60. Fara impurirali; Fara

:orpuri strdine. Graficul de livrare-la solicitarea autoritAli
)ontractante, nu mai tirziu de ora 14.00,

3 600,0

otl

r 5800000-6 Crupe de gris kg 400 Amoarar a crte I kg. H0 nr.520 din22.06.2010 ambalai
I kg, Fdri impuritali; Fard corpuri strEine. Graficul de
ivrare-la solicitarea autoritalii contractante. nu mai
irziu de ora 14.00.

A.mbalatacite lkgHcm
t784-60;Fara impuritili; Fard corpuri str6ine. Graficul dr
ivrare-la solicitarea autorintrii contractante. nu mai
irziu de ora 14.00.

4 000,0

2 400"0
otl

r 5800000-6 Arpacaq de orz ko 300

Lot I

l 5800000-6 Fulgi de ovis kg 500 .\moarar a crte I kg. H(i nr.520 din 22.06.2010. GOST
21149-93: Far6 impuritdli; Fara corpuri straine, Graficul
ie livrare-la solicitarea autoritatrii contractante, nu mai
irziu de ora 14.00.

8 500,0



otl

r 5800000-6 Orez kg 700 $lefuit,intreg .cu bob rotund, a cite I kg.HG nr. 520 din
22.02.2010 sau/qi HG nr. 68 din 29.01.2009. F arit
lmpuritAti; Fard corpuri straine. Graficul de livrare-la
;olicitarea autoritdtrii contractante, nu mai tirziu de ora
l4.00.

l6 100,0

otl

r 5800000-6 Hrigca kg 600 Boabe intregi .Ambalat a cite I kg.HG nr. 520 din
22.02.2010 sau/;i HC nr.68 din 29,01 .2009.Fara
impuritali; Fard corpuri strAine. Graficul de livrare-la
solicitarea autoritalii contractante, nu mai tirziu de ora
14.00.

r3 200,0

otl

l 5800000-6 Crupd de mei kg 600 A.mbalat a cite I kg HG nr.520 din 22.06.20\0. Stas 572-
iO;Fara impuritlli; Fari corpuri strdine. Graficul de
ivrare-la solicitarea autoritdtii contractante, nu mai
.irziu de ora 14.00.

9 600,0

otl
r 5800000-6 Fiinl de griu kg 600 lalitate superioarS./ Calitate L Ambalat pind la

i0kg.Livrarea - 2llund,, nu mai tirziu de ora 14.00.
4 200.0

ot2(

l 5800000-6 Fasole albe kg 300 rasole albe, zaharoase, uscate, farf, impuritAli, far6 urme
le atac de boli sau ddun6tori, Ambalate in pac. lkg.
-ivrare l/ luni, nu mai tirziu de ora 14.00.

'7 200,0

ot21

1 5800000-6 Paste fEinoase kg 500 )aste ldinoase ,calitate superioara / Calitate I. HG 775 dir
\3.07 .07 si/sau HG 520 din 22.06.10 lambalaj-l-5 kg. I
l75.92Livrarea-2llund. nu mai tirziu de ora 14.00.

9 000,0

oI 21

I 5800000-6 Biscuili cu lapte topit kg 600 \mbalat in cutii de carton l- 5 kg. HG 520 DIN
12.06.2010;Livrare - 2llun6, nu mai tirziu de ora 14.00.

2r 000,0

ot 23

l 5800000-6 Zahdr tos kg 2 200 Din sfecla de zahar,Ambalaj - pini la t -50 kg HG nr.774
si/sauHG 520 DIN 22.06.2010 /HG nr.l l9l din
23.12.20t0:
20din 03.07.2007.:Livrare -2lIund. nu mai tirziu de ora
14.00.

48 400,0

ot2t
1 5800000-6 Sare alimentarf, kg 300 odat5,In pachet de polietilend.Ambalaj- 1 kg,:Livrare -

l/lun5" nu mai tirziu de ora 14.00.
2 400,0

oI2.

l 5800000-6 Ulei din floarea soarelui L r 300 lafinat in butelii PET -5litril4,6 kg. HG 520 din
12.06.2010 ; HG 434 din 27.05.2010;Livrare - l/lun[,
ru mai tirziu de ora 14.00.

3 r 200,0

ot 2(

l 5800000-6 Pasta de tomate kg 500 l5Yo .calitatea I. calitate superioari:SM 247:2004, sau lSi
IOST 3343-89 ;ambalaj 0,5-0,7 kg. Livrarea - 2/luni, nu
nai tirziu de ora 14.00.

22 500.0

ot 2',

1 5800000-6 Magiun de mere (Sterilizat) kg 300 )e mere. Calitate l/Calitate superioarS.Sterilizat. HG 52C
Iin 22.06.2010 ; HG 216 din 27.02.2008;Ambalaj - 0,5-3
<g:Livrare -2llund, nu mai tirziu de ora 14.00.

9 900,0

ot 2I

r 5800000-6 Rosii conservate kg 600 Marinate, slab acre;GOST1633-73: HG 520 din
12.06.2010, Calitarea I,ll. . Ambalaj 3-5 kg.Livrare -
l/lun6,nu mai tirziu de ora 14.00.

r5 000.0

Iot 29

l 5800000-6 Castarveti conservati I-^ 700 Jastraveli marina{i, Calitarea l; HG 520 din 22.06.2010 ;

IOST 20144-64;Ambalaj 3 -5kg.Livrare - 2/lund,nu mai
irziu de ora 14.00

r5 400,0

ot3
I 5800000-6 Mazare verde conservatd kg 250 v4azdr e v er de, con servat6, cal itatea I, cal itatea superi oard

GOST- 15842-90; HG 520 din22.06.2010;Ambalaj 650-
t20 gr. Livrare - 2/lund.nu mai tirziu de ora I4.00

7 500,0

ot 3l
I 5800000-6 Frunze de dafin kg 6 \mbalaj-pachete pind la 30-gr.! Livrare l/ luna, la

:omandi,nu mai tirziu de ora 14.00
r s00,0

ot 3i

1 5800000-6 Olet de masa L 1A
>%:ol ambalaj pini la 0.5-l litri. Livrare l/ lun5, la
:omandi.nu mai tirziu de ora 14.00

240.0

ot 3i

l 5800000-6 Acid citric ko 30 A,mbalat pinh la 100 gr.! Livrare l/ lund, la comandl,nu
nai tirziu de ora 14.00

3 900,0

ot 3r

r 5800000-6 Drojdii uscatd ko l5 .Jscata./ambala.i 50-100gr.! gr. Livrare l/ lun6, la
:omandf,,nu mai tirziu de ora 14.00

2t75.0

ot3
l 5800000-6 Cacao kg 20 )raf.Ambalaj 100.200 gr.! Livrare li lun6, ta comandd,nr

nai tirziu de ora 14.00
2 600,0

ot 3(
r 5800000-6 Piper negru praf kg 8 \mbalat pinA la 20 gr. ! Livrare I / lund, la comandd,nu

nai tirziu de ora 14.00
I 760,0

ot 3:

l 5800000-6 londimente -gust de gdina kg 30 \mbalaj-pind la 100 gr.lGust de gaini ,confine legume,
/erdeluri gi condimente atent seleclionate, uscate natural
ri amestecate in proporfii corecte.Livrare l/ luni, la
:omand5"nu mai tirziu de ora 14,00

4 500.0



ot 3t
l 5800000-6 Bicarbonat de sodiu kg 20 \mbalaj pina la 200 gr. Livrare l/ lun6, la comandd,nu

nai tirziu de ora 14.00
400,0

ot 3!
l 5800000-6 Vanilina kg I \mbalaj pini Ia 200 gr. Livrare l/ luna. la comandinnu

nai tirziu de ora 14.00
400.0

ot 4(
1 5800000-6 Patrunjel kg t0 Jscat*Ambalaj-pachete pina la 100-gr. Livrare 1/ luna"

a comandlnu mai tirziu de ora 14.00
3 800,0

ot 4l
r 5800000-6 Mf,rar kg t0 l6rar uscat/Ambalaj-pachete pind la 100-gr.Livrare ll

un6, la comandd,nu mai tirziu de ora 14.00
3 800,0

ot 4i
| 5800000-6 Pegte congelat ko 3000 Jec.ldrd cap,fbra mEruntaie, fhra coadd;GOST 20057-96

;au GOST I 168-86; HG nr. 520 din 22.06.2010, Livrare -
l/lund,nu mai tirziu de ora 14.00

180 000.0

ot4

r 5800000-6 Crenvugti din came ,,Molochinie,, kg 500 Crenvugti, lErd adaos de soi4 fard adaosuri de
:mulgatori, semiafumate, invelite in folie protectoare,
:alit.superioard, ambalaj pachet vacum cu greutatea max
I kg. HG nr. 520 din 22.06.2010,HG nr.624/2020:HR
tr.221/2009; *FiecaLe produs/bucattr va avea o

treutate de maxim 0.050 ket 5 er Graficul de livrare:
La solicitarea autoritalii contractante. ,nu mai tirziu de
lra 14.00

43 500,0

oI 4t

r 5800000-6 Pui broiler eviscerat congelat kg 6500 Sreutatea minim l,2kg - max 2,0 kg, eviscerate,
:ongelate. HG nr. 520 din22.06.2010;HG nr. 624 din
t9.09.2020; HG nr.22 I din 16.03.2009:SF-00819906-
)01:2019 ,calitatea I;Livrare - 2/lun[,nu mai tirziu de
lra 14.00

292 500,0

ot 4:

l 5800000-6 Ou[ de gdind dietice buc 30 000 )ietice ;Greutatea nu mai mica de 659r. HG nr.435 din
28.05.2010. HG nr.22l din 16.03.2009. HG nr.l208din
17.10.2008; De masa, dietetice categoria B, Standard de
'eferinfi- SM-89, Livrare l/ saptamin4 la comanda,nu
nai tirziu de ora 14.00

90 000,0

ot 4(

r 5800000-6 Fructe uscate neafumate in
asortimenVmere/pere/prune/vi gine/

etc..

kg I 000 n saci 1.0-5.0 kg, HG 153/29 din
19.12.2007 GOST 1994-93, Livrare l/ lunh, la
:omand6,nu mai tirziu de ora 14.00

55 000,0

ot 4,

1 5800000-6 Ceai negru in frunze kg 60 Jeai negru far6 adaosuri. Calitate l/Calitate
;uperioard.GOST 1004037 sau HC nr.206 sau GOST
1938-90 din I1.03,2009. Livrare l/ lund- la comanda-nu
mai tirziu de ora 14.00

6 600.0

Valoarea estimativtr totaltr firi TVA l 860 175,00

10. in cazul in care contractul este imparlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

I l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii gi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: 01.01 .2026-3t.t2.z0}6,ladepozirul
IMSP SR Riqcani , nu mai tarziu de ora 14-00. Descarcarea produselor se face de cdtre p€rsonalul O.E.

13. Termenul de valabilitate a contractului:3L.12.2026;

14. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejau (dupa caz): Nu

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse;
se menlioneazd informaliile solicitate (DUAE,documentatie)

N
r.
d/
o

Descrierea criteriului./cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul
minim/
Obligativita
tea

Declaralie privind valabiliratea ofertei (anexa 8) Completatf, si semnatd electronic: Oblieatoriu



2 DUAE Completat si semnat electronic; Oblieatoriu
a Specificatii tehnice/ Specificatii de pret Completat si semnat electronic; Oblieatoriu
4 Garantia pentru ofertd l%o (anexa nr. 9) Anexa nr.9 din Documenta{ia standard aprobatd

prin OrdinulMF nr. ll5 din 15.09.2021, sau
transfer la contul instituliei I.M.S.P. Spitalul
Raional Riqcani, c1f1003602150754;
or. Rigcani,str.Testemileanu 6;BC
Moldindconbank SA fi1. Rigcani;SA-
MOLDMD2X354;
rBAN- MD92ML00000000225 1 654337 :

Obligatoriu

5 Garan{ia de bund execu{ie 5oh (anexa nr. l0) *Garanlie bancard conform Anexei nr. l0 din
Documentafia standard aprobati prin Ordinul
MF nr. I l5 din 15.09.2021 .

*Sau , transfer la contul instiruliei I.M.S.P.
Spitalul Raional Riqcani,c/f 10036021507 54;
or.Riqcani,str.Testemiteanu 6;BC
Moldindconbank SA fil. Rigcani; SA-
MOLDMD2X354;
IBAN- MD92ML00000000225 | 654337 ;
+ Sau relineri succesive directe din plata
cuvenitd pentru facturile fiscale inaintate
(confirmati prin scrisoarea operatorului
economic):

Obligatoriu
( in termen
de sapte zile
dup6
ingtiin{area
rezultatelor
evaluarii
ofertelor , in
caz contrar
vafi
respinsd
oferta)

6 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale

Certifi catldec izie de inregistrare a intreprinderi i/
Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice -copie, confirmatd cu semndfura
electronicd a Operatorului economic. Copie
confirmattr prin semndtura electronicd a
oarticioantului:

Obligatoriu

7 Autoriza!ie sanitar-veterinar6 de func{ionare pentru
unitatea de transport qi Certificat sanitar-veterinar
(p/u produsele de orieine animal6)

Pentru I oturi I e nr. 2,3,4,5,6,7,8,42,43,44,45-
copie confirmaE prin aplicarea semnlturii
electronice a participantului:

Obligatoriu

8 Autoriza{ie sanitar-veterinard de functrionare a

ofertanfului sau certificat de inregistrare oficiald
pentru siguranla alimentelor (in conformitate cu
senul de activitate)

Copie confirmatd prin semnAtura elecffonici a

ofertantului (eliberatd de Agenlia Nalionald
pentru Sigurantra Alimentelor).

Obligatoriu

9 Certificat de conformitate /Declaralia de
conformitate (pentru produsele lactate )

Copie-confirmatd prin semnatura electronic6 a

Ooeratorului economic:
Obligatoriu

l0 Certificat ce atesta calitatea produsului (pentru
celelalte produse alimentare: cum ar fi
legume.crupe.condimente..etc.)

Certificat eliberat de un organ de ceritificare
acreditat- copie - confirmatd prin semndtura
electronicd a Operatorului economicl

Obligatoriu

11 Pentru produsele de panificare Certificate de

calitate gi de provenienla materiei prime
(fdin6,eriu)

Copie confirmatd prin semndtura electronicd a
participantului;

Obligatoriu

t2 Penlru produsele de panificare, Certificat de
detinere a Laboratorului Atestat

Pentru efecfuarea controlu lui permanent asupra
calitatii sau contract cu asemenea
laborator.Copie confirmatd prin semn6tura
electron icd a oarticinantului :

Obligatoriu

IJ Certificat de delinere a abatorului, fie contract cu
delindtorul abatorului.(obligatoriu pentru carne)

Copie confirmata prin semnAtura electronicd a
participantului;

La solicitare
Obligatoriu
(la solicitare

) in decurs
de 3 zile

I4 Certificat de calitate qi conformitate
+ Buletin de incercdri care confirmd calitatea
bunului oferit.

Pentru lotul nr. 2prezentarea actelor
confirmative ce demonstreaz1, compozilia
procentuald a produselor ofertat de c6tre Dvs
in cadrul procedurii de achizilie, eliberat de
cafie un laborator acreditat in domeniu, inclusiv
raportul de incercdri. Compozilia de pe eticheta
produsului sd fie identicd cu fiqa tehnologicd qi

reteta fabricdrii.

Obligatoriu

t5 Declaralia privind confirmarea identitatii
beneficiarilor efectivi qi nedncadrarea acestora in
situalia condamnf,rii p/u participarea la activitdli ale
unei organizatii sau grupdri criminale. p/u coruptie.

In format electronic, confirmat prin semnltura
electronic6 a participantului.
(Conform Ordinului MF nr. 145/2020)
Doar pentru oo.economic cistisdtor. cu

Obligatoriu
(in cazul
adjudecdrii
contractului)

5



fraudd silsau sndlare de banr exoedierea I ex. Inclusiv AAP.

16 Certificat privind delinerea unui cont bancar Copie, confirmatl prin aplicarea semndfurii
electronice

Obligatoriu

17 IMPUTERNICIRE: Pentru reprezentarea lnstitutiei
si semnarea actelor inbaza Semndturii Electronice
la orocedurile de Licitatie Publicd

Original -autentificat cu semnatura electronicd
de catre conducatorul Instirutiei

Obligatoriu
(dupd caz)

t8 Notd Etichetarea produselor, conform Legii
nr.27912017

Obligatoriu(i
n cantl
aceptdrii
ofertei ;i/sau
adjudecdrii
contractului)

19 Notd Operatorul economic se obligd sd prezinte

mostre, la solicitarea autoritatii contractante, in

termen de 3 zile. Mostrele urmeazd a fi supuse

testArii.

Obligatoriu
(la
solicitare)

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii

negociate), dupd caz:nu Se aPlic6.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificali dacd se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): 
-nu 

se aphc6.

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplicA.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea se:va face pe lot, la cel mai mic
prel in corespundere cu parametiii solicitali.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei ponderile

lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplica

21. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- pand la: fora exactd] Informalia o gasili in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o gasili in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediil SA RSAP
Autoritatea contractantA prevede in documenta{ia de atribuire cerinlele fala de emitent, forma, cuantumul gi alte

condilii debazd ale garanliei pentru ofeft5, precum gi cerinlele faJd de operatorul economic care depune garanlia

pentru ofertd, in cazul in care:

a) operatorul economic retrage sau modifica oferta dup6 expirarea termenului de depunere a ofertelor;
b) oferlantul cigtigdtor nu semneazd contractul de achizilii publice;
c) nu se depune garanlia de bund executie a contractului dupd acceptarea ofertei sau nu se executd vreo condilie,

specificatd in documentafia de atribuire, inainte de semnarea contractului de achizilii publice.

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile.
24. Locu| deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanyii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romAni .

27. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene: nu
se aplici.

(se specificd denumirea proiectului si/sau prosraryului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfLnt nr,124 (et.4), MD 2001;



Te UFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o nte s tatii@pns c. md
29.Data (datele) qi referinfa (referinlele) publicarilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referd anunful respective (daca este cazul):,nil's'eaitrieE.
30. In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunJurilor viitoare: nu se apticX
31. Data pu-blicdrii ang4lului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anunf:Informa-tia o gasiti in'SIA RSAP.

34.

35.

32. Datatransmiterii spre publicare a anunlului de participare: i
33. in cadrul orocedurii de achizitie oublicd se va utilizalaccenttn cadru i de achizitie publica se va utiliza./acc

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

sistemul de comenzi electronice Nu $'bcceprqt
facturarea electronicd Se accepta
phtile electronice Sei aeeeota

Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza\iei Mondiale a
Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):
nu se aplica

(se specificd da sau nu)

Alte informalii relevante:
- Garanlia pentru ofertd se va refine:

in caz de retrqgere sau modificare a ofertei pe perioada de valabilitate a acesteia;
in caz de refuz a ofertantului castigdtor de a depune garanlia de bund execulie sau de a semna contractul (tn termen de cel
mult trei zile lucrdtoare de la expediereq acestuia la qdresa oficiald a o.e.) constituie motiv pentru qnularea atribuirii
contractului Si relinerii garanliei pentru ofertd.

Conducitorul grupului de lucru:
oief*T;i,

*L;lr?ir


		2025-10-23T14:41:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




